Ma quanto più lascia esterefatto il lettore, se attento, risulta, come si accennava, la *nonchalance* del passaggio con cui tali principii, già dubbi per quanto riguarda l'usufrutto, vengono tranquillamente subito estesi al legato di proprietà, senza che neppure risulti che la trattazione pervenga a rendersi conto della estrema problematicità di tale passaggio: infatti, continua l'autrice, «nell'esemplificare questo principio, Ulpiano fa proprio il caso di un fondo dato in usufrutto (ma lo stesso potrebbe dirsi, almeno rispetto all'ipotesi della sopraelevazione dell'edificio, se fosse stato concesso in proprietà, come si legge in Marcello) per accedere al quale è necessario passare per il fondo dell'erede».

Già questa frase è per il lettore un colpo molto duro (e su tali aspetti si tornerà tra breve), ma le sorprese non sono finite: se infatti per l'autrice non sembra esservi nessuna differenza tra un *adminiculum* strumentale ad un diritto temporaneo ed una definitiva servitù, essa subito dopo giunge altresì a richiamare a suffragio di tali sconcertanti affermazioni (nt. 211) un passaggio di D. 8.2.10 che se considerato con attenzione risulta dire esattamente il contrario di quanto da lei testé affermato: infatti l'escerto citato (*'...idem dicendum est, si alteri aedes, alteri aliarum usum fructum legaverit. non autem semper simile est itineris argumentum, quia sine accessu nullum est fructus legatum ...'*), così isolato può a prima vista apparire in sintonia con quanto detto nel testo dall'autrice, ma se si considera passaggio nella sua interezza (*'Marcellus respondit: qui binas aedes habebat, si alteras legavit, non dubium est, quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum aedium: idem dicendum est, si alteri aedes, alteri aliarum usum fructum legaverit. non autem semper simile est itineris argumentum, quia sine accessu nullum est fructus legatum, habitare autem potest et aedibus obscuratis'*) subito ci si accorge come in realtà esso inizi ben diversamente con una affermazione della assoluta liceità della sopraelevazione (*'...non dubium est, quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum aedium: idem dicendum est ...'*) e si concluda con una netta contrapposizione tra il diritto alle luci e il passaggio per il *fundus fructuarius* intercluso (*'...quia sine accessu nullum est fructus legatum, habitare autem potest et aedibus obscuratis ...'*), così da smentire nella maniera più immediata ed esplicita le illazioni di Maria Floriana Cursi. Ed è meglio non azzardare congetture circa la spontanea domanda che immediatamente sorge, ossia se si tratti qui di una pur imperdonabile leggerezza nella lettura dei testi giuridici latini ovvero di una sorta di tendenza a manipolarli sezionandoli al punto di farli apparire affermare l'esatto contrario di quanto in realtà dicono, magari nella speranza che il lettore sia abbastanza annoiato e distratto da non accorgersi per la fretta dell'errore.